
CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ: 26.042.598/0001-75

Lido em Fellm-ãc”
a / 16 ..

Ofício n°. 128/2016 - e P c _JÁJ Ú "M"/

Limeira do Oeste - MG, 31 de agosto de 2016.

Ao Excelentíssimo Senhor
ENEDINO PEREIRA FILHO -íaííjiüz--JPrefeito do Município de Protocvnu0° 5 ' _ _

LIMEIRA DO OESTE - MG .m, O ,b às_w_hgimln.
Em -- »jà '

.

Senhor Prefeito, - «-*“"""'" “d”

Encaminho a Vossa Excelência os seguintes documentos contábeis da

Câmara Municipal referente à competência de julho de 2016, objetivando a

consolidação da contabilidade da Prefeitura com a da Câmara Municipal:

o Balancetes da receita e despesas

Portaria n° 21, de 1° de julho de 2016, que: "Dispõe sobre remanejamento

de dotação orçamentária da Câmara Municipal de Limeira do Oeste-

MG, no exercício financeiro de 2016 e dá outras providências".

Atenciosamente,

Contador CRC/ G n° 075891/0-8

AV. COPACABANA, 630 - FONE (34) 3453-1029 / 3453-1300 - FAX (34) 34534244 - CEP 38295-000 -LIMEIRA DO OESTE-MG

e-moil: secretoría@lime¡rodooeste.cam.mg.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ: 26.042.598I0001 -75

PORTARIA N° 21, DE O1 DE JULHO DE 2016.

Dispõe sobre remanejamento de dotação
orçamentária da Câmara Municipal de
Limeira do Oeste-MG, no exercício financeiro
de 2016, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Limeira do Oeste, Estado
de Minas Gerais. no uso de suas atribuições legais e tendo em vista. o que
determina o Art. 30, I, "m" do Regimento Interno CIC o Art. 45, Vll, da Lei
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° Fica remanejado, nos termos do artigo 4°, inciso V, da Lei
Orçamentária Anual n° 741, de 20 de novembro de 2015, as dotações
orçamentárias abaixo detalhadas para atendimento de despesas, na
conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhado
abaixo:

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL
01.01.00 - GABINETE E SECRETARIA DA PRESIDÊNCIA
01.031.0001.2.0002 - MANTER ATIVIDADE DA PRESIDÊNCIA '

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil (Ficha: 04)
3190.13.00 - Obrigações Patronais (Ficha: 05)
01.04.00 - DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
01.031.0001.2.0005 - MANTER ATIVIDADE ADM. E FINANCEIRA
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil (Ficha: 12)
3.1.90.13.00 - Obria s Patronais Ficha: 13

Art. 2° Instrui que o remanejamento dos recursos concedidos por
meio desta _Portaria não acarretará impacto orçamentário e financeiro ao
Poder Legislativo.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Limeira Oeste - MG, O1 de julho de 2016.

4...,...
AV. COPACABANA, 630 - FONE (34) 3453-1029 / 3453-1300 - FAX (34) 34534244 - CEP 38295-000 - LIMEIRA DO OESTE-MG

e-moil: secretorio@Iimeirodooesiecommggov.br



Alex 31 -08-2016 10:54:48

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE-MG

Estado de Minas Gerais
Balancete de Receitas

000 - CONSOLIDADO

Período: 01-07-2016 a 31-07-2016

001 PROGRAMAÇÃO MENSAL DE GASTOS 127.643,05 . “ .89350135

002 CONSIGNAÇÃO C.E.F 11.152,30 71.031,75

003 CONTRIBUIÇÃO SINDICATO , _ ,$1.53 'I , 12027.97-

0o4 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 2.726,11 22.442,88

005 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - ISS '0,00 . 19,88_

00s INss -INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO socIAL 7.678,53 54.748,06

007 PENSÃO ALIMENTICIA 427,31 2.991,17

019 MENSALIDADE PLANO SAÚDE 240,86 1.515,42

Total das Receitas Extra-Orçamentárias: I 149.879,69 1.047.278,48

Total Geral das Receitas: I 0,00 149.879,69 1.047.278,48

saqqo Aptariqç “

Em Bancos: ] 66.807,47| o,oo

Em Caixa: | o,oo| o,oo

Total Geral dos Saldos: ] s6.so7,47| o,oo

Total Geral: | 216.637,16] 1.047.278,48

Exercício: 2015 RepgtgLIçâallederativa do Brasil Página; 1



A
le

x
31

-0
8-

20
16

10
:5

8:
10

C
Â

M
A

R
A

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
LI

M
E

IR
A

D
O

O
E

S
T

E
-M

G
E

st
ad

o
de

M
in

as
G

er
ai

s
B

al
an

ce
te

de
D

es
pe

sa
C

om
pl

et
o

00
0

-

C
O

N
S

O
LI

D
A

D
O

P
er

ío
do

:
01

-0
7-

20
16

a
31

-0
7-

20
16

D
es

pe
sa

D
ot

aç
ão

E
m

pe
nh

ad
o

S
am

a
Li

qu
id

aç
ão

P
ag

am
en

to

F
ic

ha
A

m
m

za
da

A
tu

a'
P

er
io

do
A

cu
m

ul
ad

o
n°

13
9”

P
er

io
do

A
cu

m
ul

ad
o

P
er

ío
do

A
cu

m
ul

ad
o

A
P

ag
ar

O
rg

ão
:

01
-

C
A

M
A

R
A

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
LI

M
E

IR
A

D
O

O
E

S
T

E
-M

G
U

ni
da

de
:

01
-

G
A

B
IN

E
T

E
E

S
E

C
R

E
T

D
A

P
R

E
S

ID
E

N
C

IA
F

un
çã

o:
01

-

LE
G

IS
LA

T
IV

A

S
ub

F
un

çã
o:

03
1

-

A
C

A
O

LE
G

IS
LA

T
IV

A
U

U
U

I
'

U
E

O
F

E
C

H
D

U
E

\J
U

O
l
E

IU
,

F
E

D
D

U
H

L,
E

N
U

H
R

U
U

D
,

IV
IH

I
E

R
IH

L
U

:
U

U
N

D
U

N
IU

l:
U

U
l
K

U
Ô

F
I

l'
\

IV
IH

IY
U

l
.

P
"°

9'
a"

'a
°

p
n

n
n

p
s
s
n

I
I=

r:
Is

I
A

T
IV

3.
1.

90
.1

1.
00

-V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

E
V

A
N

T
A

G
E

N
S

F
lX

A
S

-P
E

S
S

O
A

L
C

N
IL

1
43

1.
30

9,
00

43
1.

30
9,

00
35

.9
30

,1
3

24
3.

03
3,

20
13

3.
27

0,
30

35
.9

30
,1

3
24

3.
03

3,
20

35
.9

30
,1

3
24

3.
03

3,
20

0,
00

3.
1.

90
.1

1.
o3

-

S
U

B
S

ÍD
IO

D
E

V
E

R
E

A
D

O
R

0,
00

0,
00

35
.9

30
,1

3
24

3.
03

3,
20

0,
00

35
.9

30
,1

3
24

3.
03

3,
20

35
.9

30
,1

3
24

3.
03

3,
20

0,
00

31
.9

0.
13

00
-

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
P

A
T

R
O

N
A

IS
2

99
.0

34
,5

0
99

.0
34

,5
0

7.
33

5,
33

50
.3

47
,3

1
43

.2
33

,3
9

7.
33

5,
33

50
.3

47
,3

1
7.

33
5,

33
50

.3
47

,3
1

0,
00

31
90

.1
3.

03
-

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

P
A

T
R

O
N

A
L

P
A

R
A

O
IN

S
S

(E
X

C
E

T
O

A
IN

C
ID

E
N

T
E

S
O

B
R

E
o

F
U

N
D

E
B

)
0,

00
0,

00
7.

33
5,

33
50

.3
47

,3
1

0,
00

7.
33

5,
33

50
.3

47
,3

1
7.

33
5,

33
50

.3
47

,3
1

0,
00

33
90

.1
4.

00
-

D
IÁ

R
IA

S
-

P
E

S
S

O
A

L
cI

vI
L

3
52

.4
53

,5
0

52
.4

53
,5

0
0,

00
10

.3
99

,3
1

41
.5

53
,3

9
0,

00
10

.3
99

,3
1

0,
00

10
.3

99
,3

1
0,

00

3.
3.

90
.1

4.
01

-

D
IÁ

R
IA

S
D

E
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S
0,

00
0,

00
0,

00
9.

52
4,

31
0,

00
0,

00
9.

52
4,

31
0,

00
9.

52
4,

31
0,

00

33
90

.1
4.

02
-

D
IÁ

R
IA

S
D

E
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

D
A

C
Â

M
A

R
A

0,
00

0,
00

0,
00

1.
37

5,
00

0,
00

0,
00

1.
37

5,
00

0,
00

1.
37

5,
00

0,
00

3.
1.

90
.1

1.
00

-

V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

E
V

A
N

T
A

G
E

N
S

F
IX

A
S
-

P
E

S
S

O
A

L
C

IV
IL

4
25

0,
00

37
.7

50
,0

0
3.

13
5,

73
24

.3
43

,3
3

13
.1

03
,3

7
3.

13
5,

73
24

.3
43

,3
3

3.
13

5,
73

24
.3

43
,3

3
0,

00

31
1.

90
.1

1.
05

-

P
E

S
S

O
A

L
D

E
C

A
R

G
O

C
O

M
IS

S
IO

N
A

D
O

,
E

X
C

E
T

O
F

U
N

D
E

B
0,

00
0,

00
3.

13
5,

73
24

.3
43

,3
3

0,
00

3.
13

5,
73

24
.3

43
,3

3
3.

13
5,

73
24

.3
43

,3
3

0,
00

3.
1.

90
.1

3.
00

-

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
P

A
T

R
O

N
A

IS
5

10
0,

00
7.

30
0,

00
34

3,
93

4.
39

1,
93

2.
90

3,
07

34
3,

93
4.

39
1,

93
34

3,
93

4.
39

1,
93

0,
00

3.
1

.9
0.

13
.o

3
-

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

P
A

T
R

O
N

A
L

P
A

R
A

o
IN

S
S

(E
X

C
E

T
O

A
IN

C
ID

E
N

T
E

S
O

B
R

E
O

F
U

N
D

E
B

)
0,

00
0,

00
34

3,
93

4.
39

1,
93

0,
00

34
3,

93
4.

39
1,

93
54

3,
93

4.
39

1,
93

0,
00

T
ot

al
do

P
ro

gr
am

a:
53

3.
20

0,
00

32
3.

20
0,

00
47

.1
10

,3
0

33
9.

12
4,

03
23

9.
07

5,
92

47
.1

10
,3

0
33

9.
12

4,
03

47
.1

10
,3

0
33

9.
12

4,
03

0.
00

T
ot

al
da

S
ub

-F
un

çã
o:

53
3.

20
0,

00
32

3.
20

0,
00

47
.1

10
,3

0
33

9.
12

4,
03

23
9.

07
5,

92
47

.1
10

,3
0

33
9.

12
4,

03
47

.1
10

,3
0

33
9.

12
4,

03
0,

00

T
ot

al
da

F
un

çã
o:

53
3.

20
0,

00
32

3.
20

0,
00

47
.1

10
,3

0
33

9.
12

4,
03

23
9.

07
5,

92
47

.1
10

,3
0

33
9.

12
4,

03
47

.1
10

,3
0

33
9.

12
4,

03
0,

00

T
ot

al
da

U
ni

da
de

:
53

3.
20

0,
00

32
3.

20
0,

00
47

.1
10

,3
0

33
9.

12
4,

03
23

9.
07

5,
92

47
.1

10
,3

0
33

9.
12

4,
00

47
.1

10
,3

0
33

9.
12

4,
03

0,
00

U
ni

da
de

:
02

-

A
S

S
E

S
.

P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

E
LE

G
IS

LA
T

IV
A

F
un

çã
o:

01
-

LE
G

IS
LA

T
IV

A

S
ub

F
un

çã
o:

03
1

-

A
C

A
O

LE
G

IS
LA

T
IV

A

P
_

U
U

U
Í
'

U
E

D
F

C
Ô

H
C

U
E

b
U

ü
I
C

IU
,

F
E

C
D

U
H

L,
=

N
U

H
K

U
U

§,
IÍ

IM
I
:K

IH
L

U
E

U
U

N
Ô

U
W

IU
C

U
U

I
“U

D
F

I
I'
\

IV
IH

N
U

l
.

"°
9"

am
a-

p
n

n
c
p

s
s
n

I
F

G
IS

I
A

T
IV

31
.9

0.
11

00
-

V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

E
V

A
N

T
A

G
E

N
S

F
IX

A
S

-
P

E
S

S
O

A
L

C
M

L
3

95
.5

00
,0

0
95

.5
00

,0
0

3.
23

3,
32

32
.4

25
,2

7
33

.0
74

,7
3

3.
23

3,
32

52
.4

25
,2

7
3.

23
3,

32
k

32
.4

25
,2

7
.

»
0,

00

31
90

.1
1.

03
-

P
E

S
S

O
A

L
D

E
C

A
R

G
O

E
F

E
T

IV
O

(V
IN

C
U

LA
D

O
A

O
R

P
P

S
),

E
X

C
E

T
O

F
U

N
D

E
B

0,
00

0,
00

0,
00

6.
93

7,
81

0,
00

0,
00

6.
93

7,
81

0,
00

6.
93

7,
81

0,
00

31
.9

0.
11

04
.-

P
E

S
S

O
A

L
D

E
C

A
R

G
O

E
F

E
T

IV
O

(V
IN

C
U

LA
D

O
A

O
IN

S
S

),
E

X
C

E
T

O
F

U
N

D
E

B
0.

00
0,

00
8.

26
3,

82
55

.4
87

,4
6

0.
00

8.
26

3,
82

55
.4

87
,4

6
=

8.
26

3,
62

55
.4

87
,4

6
-

0,
00

31
90

.1
3.

00
-

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
P

A
T

R
O

N
A

IS
7

21
.1

40
,0

0
21

.1
40

,0
0

1.
40

1,
70

11
.2

76
,1

6
9.

86
3,

84
1.

40
1

,7
0

11
.2

76
,1

6
1.

40
1,

70
11

.2
76

,1
6

!0
,0

0

3.
1

90
.1

3.
03

-

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

P
A

T
R

O
N

A
L

P
A

R
A

O
IN

S
S

(E
X

C
E

T
O

A
IN

C
ID

E
N

T
E

S
O

B
R

E
O

F
U

N
D

E
B

)
0,

00
0,

00
1.

40
1,

70
"

11
.2

76
,1

6
0,

00
1.

40
1,

70
11

.2
76

,1
6

1.
40

1,
70

11
.2

76
,1

6
0,

00
p

x

f?

E
xe

rc
íc

io
:

R
eP

úb
Iic

a
F

ed
er

at
iv

a
do

B
ra

si
l

.

2
x
,

P
ág

in
a:

1
/4



D
es

pe
sa

D
ot

aç
ão

E
m

pe
nh

ad
o

sa
m

e
Li

qu
id

aç
ão

P
ag

am
en

to
F

ic
ha

A
um

ñl
ad

a
A

tu
a¡

P
er

io
do

A
cu

m
ul

ad
o

n°
53

9”
P

er
io

do
A

cu
m

ul
ad

o
P

er
ío

do
A

cu
m

ul
ad

o
A

P
ag

ar

T
ot

al
dO

P
ro

gr
am

a:
11

6.
64

0,
00

11
6.

64
0,

00
9.

66
5,

52
73

.7
01

,4
3

42
.9

38
,5

7
9.

66
5,

52
73

.7
01

,4
3

9.
66

5,
52

73
.7

01
,4

3
0,

00

T
O

IZ
I

da
S

ub
-F

un
çã

o:
11

6.
64

0,
00

11
6.

64
0,

00
9.

66
5,

52
73

.7
01

,4
3

42
.9

38
,5

7
9.

66
5,

52
73

.7
01

,4
3

9.
66

5,
52

73
.7

01
,4

3
0,

00

T
O

ÍZ
I

da
F

un
çã

o:
11

6.
64

0,
00

1
1
6.

64
0,

00
9.

66
5,

52
73

.7
01

,4
3

42
.9

38
,5

7
9.

66
5,

52
73

.7
01

,4
3

9.
66

5,
52

73
.7

01
.4

3
0,

00

T
ot

al
da

U
ni

da
de

:
1

1
6.

64
0,

00
11

6.
64

0,
00

9.
66

5,
52

73
.7

01
,4

3
42

.9
38

,5
7

9.
66

5,
52

73
.7

01
,4

3
9.

66
5,

52
73

.7
01

,4
3

0,
00

U
ni

da
de

:
03

-

A
S

S
E

S
.

JU
R

ID
IC

A
E

C
O

N
S

U
LT

IV
A

F
un

çã
o:

01
-

LE
G

IS
LA

T
IV

A

S
ub

F
un

çã
o:

03
1

-

A
C

A
O

LE
G

IS
LA

T
IV

A
U

U
U

I
'

U
E

D
F

E
D

H
D

U
I:

D
U

O
l
IZ

IU
,

Y
E

O
Õ

U
H

I.,
E

IY
U

H
R

U
U

D
,

[V
IH

l
B

R
IH

L
U

E
U

U
N

Ô
U

N
IU

l:
U

U
l
R

U
D

I"
l

H
W

IH
IÍ

U
l

.

P
m

gr
am

a:
p

n
n

n
p

s
s
n

l
::
m

sn
A

T
IV

31
90

.1
1.

00
-

V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

E
V

A
N

T
A

G
E

N
S

F
IX

A
S
-

P
E

S
S

O
A

L
C

IV
IL

8
11

5.
00

0,
00

11
5.

00
0,

00
12

.8
34

,7
3

94
.8

85
,0

4
20

.1
14

,9
6

12
.8

34
,7

3
94

.8
85

,0
4

12
.8

34
,7

3
94

.8
85

,0
4

0,
00

3.
1.

90
.1

1.
04

-

P
E

S
S

O
A

L
D

E
C

A
R

G
O

E
F

E
T

IV
O

(V
IN

C
U

LA
D

O
A

O
IN

S
S

),
E

X
C

E
T

O
F

U
N

D
E

B
0,

00
0,

00
12

.8
34

,7
3

94
.8

85
,0

4
0,

00
12

.8
34

,7
3

94
.8

85
,0

4
12

.8
34

,7
3

94
.8

85
,0

4
0,

00

3.
1.

90
.1

3.
00

v

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
P

A
T

R
O

N
A

IS
9

35
.0

00
,0

0
35

.0
00

,0
0

2.
63

1,
12

18
.1

35
,8

8
16

.8
64

,1
2

2.
63

1,
12

18
.1

35
,8

8
2.

63
1,

12
18

.1
35

,8
8

0,
00

3.
1.

90
.1

3.
03

-

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

P
A

T
R

O
N

A
L

P
A

R
A

O
IN

S
S

(E
X

C
E

T
O

A
IN

C
ID

E
N

T
E

S
O

B
R

E
O

F
U

N
D

E
B

)
0,

00
0,

00
2.

63
1,

12
18

.1
35

,8
8

0,
00

2.
63

1,
12

18
.1

35
,8

8
2.

63
1,

12
18

.1
35

,8
8

0,
00

T
ot

al
do

P
ro

gr
am

a:
15

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
15

.4
65

,8
5

11
3.

02
0,

92
36

.9
79

,0
8

1
5.

46
5,

85
11

3.
02

0,
92

15
.4

65
,8

5
11

3.
02

0,
92

0,
00

T
ot

al
da

S
ub

-F
un

çã
o:

15
0.

00
0,

00
15

0.
00

0,
00

15
.4

65
,8

5
1

1
3.

02
0,

92
36

.9
79

,0
8

15
.4

65
,8

5
11

3.
02

0,
92

15
.4

65
,8

5
11

3.
02

0,
92

0,
00

T
ot

al
da

F
un

çã
o:

1
50

.0
00

,0
0

15
0.

00
0,

00
15

.4
65

,8
5

11
3.

02
0,

92
36

.9
79

,0
8

15
.4

65
,8

5
11

3.
02

0,
92

15
.4

65
,8

5
11

3.
02

0,
92

0,
00

T
ot

al
da

U
ni

da
de

:
15

0.
00

0,
00

15
0.

00
0,

00
15

.4
65

,8
5

11
3.

02
0,

92
36

.9
79

,0
8

15
.4

65
,8

5
11

3.
02

0,
92

15
.4

65
,8

5
11

3.
02

0,
92

0,
00

U
ni

da
de

:
04

-

D
IV

IS
Ã

O
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

E
F

IN
A

N
C

E
IR

A

F
un

çã
o:

01
-

LE
G

IS
LA

T
IV

A

S
ub

F
un

çã
o:

O
31

-

A
C

A
O

LE
G

IS
LA

T
IV

A
U

V
U

I
'

IJ
IZ

D
F

E
Õ

H
D

IJ
I:

D
U

O
l
IZ

IU
,

F
E

D
D

U
H

L,
E

IY
U

H
R

U
U

Q
,

N
IH

I
E

R
IH

L
U

E
U

U
N

D
U

IÍ
IU

l:
U

U
l
R

U
Q

l"
l

H
W

IH
N

U
l

.

P
m

gr
am

a¡
p

n
n

c
p

s
s
n

l
F

G
IS

I
A

T
IV

44
.9

0.
51

00
-

O
B

R
A

S
E

IN
S

T
A

LA
Ç

Õ
E

S
1o

20
.9

95
,0

0
20

.9
95

,0
0

0,
00

0,
00

20
.9

95
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

44
90

.5
2.

00
-

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
E

M
A

T
E

R
IA

L
P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
11

46
.6

56
,0

0
46

.6
56

,0
0

1.
89

9,
00

6.
88

4,
29

39
.7

71
,7

1
1.

89
9,

00
6.

88
4,

29
1.

89
9,

00
6.

88
4,

29
0,

00

4.
4.

90
.5

2.
17

-

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
P

A
R

A
Á

U
D

IO
,

V
ÍD

E
O

E
F

O
T

O
0,

00
0,

00
0,

00
1.

21
2,

00
0,

00
0,

00
1.

21
2,

00
0,

00
1.

21
2,

00
0,

00

4.
4.

90
.5

2.
19

-

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
D

E
P

R
O

C
E

S
S

A
M

E
N

T
O

D
E

D
A

D
O

S
0,

00
0,

00
0,

00
1.

40
3,

99
0,

00
0,

00
1.

40
3,

99
0,

00
1.

40
3,

99
0,

00

4.
4.

90
.5

2.
99

-

O
U

T
R

O
S

M
A

T
E

R
IA

IS
P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
S

0,
00

0,
00

1.
89

9,
00

4.
26

8,
30

0,
00

1.
89

9,
00

4.
28

8,
30

1.
89

9,
00

4.
26

8,
30

0,
00

3.
1.

90
.1

1.
00

-

V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

E
V

A
N

T
A

G
E

N
S

F
IX

A
S

-

P
E

S
S

O
A

L
C

IV
IL

2
25

0.
00

0,
00

21
2.

50
0,

00
17

.7
49

,0
9

12
5.

39
3,

08
87

.1
06

,9
2

17
.7

49
,0

9
12

5.
39

3,
08

17
.7

49
,0

9
12

5.
39

3,
08

0,
00

31
90

.1
1.

04
-

P
E

S
S

O
A

L
D

E
C

A
R

G
O

E
F

E
T

IV
O

(V
IN

C
U

LA
D

O
A

O
IN

S
S

),
E

X
C

E
T

O
F

U
N

D
E

B
0,

00
0,

00
17

.7
49

,0
9

12
5.

39
3,

08
0,

00
17

.7
49

,0
9

12
5.

39
3,

08
17

.7
49

,0
9

12
5.

39
3,

08
0,

00

3.
1.

90
.1

3.
00

-

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
P

A
T

R
O

N
A

IS
13

50
.0

00
,0

0
42

.5
00

,0
0

2.
72

1,
18

21
.4

86
,9

4
21

.0
13

,0
6

2.
72

1,
18

21
.4

86
,9

4
2.

72
1,

18
21

.4
86

,9
4

0,
00

31
90

.1
3.

03
-

C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

P
A

T
R

O
N

A
L

P
A

R
A

O
IN

S
S

(E
X

C
E

T
O

A
IN

C
ID

E
N

T
E

S
O

B
R

E
O

F
U

N
D

E
B

)
0,

00
0,

00
2.

72
1,

18
21

.4
86

,9
4

0,
00

2.
72

1,
18

21
.4

86
,9

4
2.

72
1,

18
21

.4
86

,9
4

0,
00

3.
2.

90
.2

1.
00

-

JU
R

O
S

S
O

B
R

E
A

D
ÍV

ID
A

P
O

R
C

O
N

T
R

A
T

O
14

50
,0

0
50

,0
0

0,
00

0,
00

50
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

33
90

.1
4.

00
~

D
IA

R
IA

S
-

P
E

S
S

O
A

L
C

IV
IL

15
10

.7
29

,0
0

10
.7

29
,0

0'
0.

00
4.

32
5,

00
6.

40
4,

00
0,

00
4.

32
5,

00
0,

00
4.

32
5,

00
0,

00

3.
3.

90
.1

4.
05

-

D
IA

R
IA

S
D

E
D

E
M

A
IS

S
E

R
V

ID
O

R
E

S
0,

00
0,

00
0,

00
4.

32
5,

00
0,

00
0,

00
4.

32
5,

00
0,

00
4.

32
5,

00
0,

00

33
90

.3
0.

00
-

M
A

T
E

R
IA

L
D

E
C

O
N

S
U

M
O

16
11

5.
00

0,
00

11
5.

00
0,

00
2.

18
7,

72
89

.5
34

,5
1

25
.4

65
,4

9
_

13
.7

25
,2

8
48

.%
0,

39
13

.7
25

,2
8

48
.8

50
,3

9
40

.6
84

,1
2

33
90

.3
0.

01
-

C
O

M
B

U
S

T
IV

E
IS

A
U

T
O

M
O

T
IV

O
S

0,
00

0,
00

0,
00

36
.3

95
,4

1
0,

00
75

9,
03

7.
70

5,
53

75
9,

03
7.

70
5,

53
28

.6
89

,8
8

33
90

.3
0.

07
-

G
Ê

N
E

R
O

S
D

E
A

LI
M

E
N

T
A

Ç
Ã

O
0,

00
0,

00
47

9,
81

4.
90

2,
71

0,
00

47
9,

81
4.

90
2,

71
47

9,
81

4.
90

2,
71

0,
00

33
90

.3
0.

16
-

M
A

T
E

R
IA

L
D

E
E

X
P

E
D

IE
N

T
E

0,
00

0,
00

83
1,

95
17

.9
97

,7
1

0,
00

10
.3

46
,9

5
15

.9
92

,2
1

10
.3

46
,9

5
15

.9
92

,2
1

2.
00

5,
50

33
.9

0.
30

17
»M

A
T

E
R

IA
L

D
E

P
R

O
C

E
S

S
A

M
E

N
T

O
D

E
D

A
D

O
S

0,
00

0,
00

0,
00

71
5,

00
0,

00
0,

00
71

5,
00

0,
00

71
5,

00
0,

00

3.
3.

90
.3

0.
22

-

M
A

T
E

R
IA

L
D

E
LI

M
P

E
Z

A
E

P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

D
E

H
IG

IE
N

IZ
A

Ç
A

O
0,

00
0,

00
0,

00
17

.1
09

,7
2

0,
00

1.
26

3,
53

7.
12

0,
98

1.
26

3,
53

7.
12

0,
98

9.
98

8,
74

33
90

.3
0.

24
-

M
A

T
E

R
IA

L
P

A
R

A
M

A
N

U
T

E
N

Ç
Ã

O
D

E
B

E
N

S
IM

Ó
V

E
IS

0,
00

0,
00

72
4,

00
4.

17
4,

68
0,

00
72

4,
00

4.
17

4,
68

72
4,

00
4.

17
4,

66
0,

00

3.
3.

90
.3

0.
29

-

M
A

T
E

R
IA

L
P

A
R

A
A

U
D

IO
,

V
ID

E
O

E
F

O
T

O
0,

00
0,

00
0,

00
1.

01
1,

41
0,

00
0,

00
1.

01
1,

41
0,

00
1.

01
1,

41
0,

00
r
/\

f)
rw

P

E
xe

rc
íc

io
:

20
16

I

R
ep

úb
lic

a
F

ed
er

at
iv

a
do

B
ra

si
l

P
ág

in
a;

2
/ 4

/
\
^



C
Â

M
A

R
A

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
LI

M
E

IR
A

D
O

O
E

S
T

E
-M

G

F
ic

ha

33
90

.3
0.

30
-

M
A

T
E

R
IA

L
P

A
R

A
C

O
M

U
N

IC
A

Ç
Õ

E
S

33
.9

0.
30

37
-

M
A

T
E

R
IA

L
P

A
R

A
M

A
N

U
T

E
N

Ç
Ã

O
D

E
V

E
ÍC

U
LO

S

3.
3.

90
.3

0.
99

-

O
U

T
R

O
S

M
A

T
E

R
IA

IS
D

E
C

O
N

S
U

M
O

3.
3.

90
.3

6.
00

-

O
U

T
R

O
S

S
E

R
V

IÇ
O

S
D

E
T

E
R

C
E

IR
O

S
-

P
E

S
S

O
A

F
ÍS

IC
A

17

33
90

.3
6.

17
-

M
A

N
U

T
E

N
Ç

Ã
O

E
C

O
N

S
E

R
V

A
Ç

Ã
O

D
E

V
E

ÍC
U

LO
S

3.
3.

90
.3

6.
19

-

M
A

N
U

T
E

N
Ç

Ã
O

E
C

O
N

S
E

R
V

A
Ç

Ã
O

D
E

B
E

N
S

IM
Ó

V
E

IS

3.
3.

90
.3

9.
00

-

O
U

T
R

O
S

S
E

R
V

IÇ
O

S
D

E
T

E
R

C
E

IR
O

S
-

P
E

S
S

O
A

JU
R

ÍD
IC

A
1a

33
.9

0.
39

05
-

S
E

R
V

IÇ
O

S
T

É
C

N
IC

O
S

P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
IS

3.
3.

90
.3

9.
08

-

M
A

N
U

T
E

N
Ç

Ã
O

D
E

S
O

F
T

W
A

R
E

33
90

.3
9.

14
-

M
A

N
U

T
E

N
Ç

Ã
O

E
C

O
N

S
E

R
V

A
Ç

Ã
O

D
E

B
E

N
S

IM
Ó

V
E

IS

3.
3.

90
.3

9.
16

-

M
A

N
U

T
E

N
Ç

Ã
O

E
C

O
N

S
E

R
V

A
Ç

Ã
O

D
E

V
E

ÍC
U

LO
S

33
90

.3
9.

10
-

M
A

N
U

T
E

N
Ç

Ã
O

E
C

O
N

S
E

R
V

A
Ç

Ã
O

D
E

E
S

T
R

A
D

A
S

O
U

O
U

T
R

A
S

V
IA

S

33
90

.3
9.

29
-

S
E

R
V

IÇ
O

S
D

E
E

N
E

R
G

IA
E

LÉ
T

R
IC

A

33
90

.3
9.

30
-

S
E

R
V

IÇ
O

S
D

E
Á

G
U

A
E

E
S

G
O

T
O

3.
3.

90
.3

9.
43

-

S
E

R
V

IÇ
O

S
D

E
T

E
LE

C
O

M
U

N
IC

A
Ç

Õ
E

S

33
90

.3
9.

49
-

S
E

R
V

IÇ
O

S
G

R
Á

F
IC

O
S

33
90

.3
9.

53
-

S
E

G
U

R
O

S
E

M
G

E
R

A
L

3.
3.

90
.3

9.
64

-

S
E

R
V

IÇ
O

S
B

A
N

C
Á

R
IO

S

3.
3.

90
.3

9.
S

5
-

S
E

R
V

IÇ
O

S
D

E
C

O
P

IA
S

E
R

E
P

R
O

D
U

Ç
Ã

O
O

E
D

O
C

U
M

E
N

T
O

S

33
90

.3
9.

53
-

S
E

R
V

IÇ
O

S
D

E
P

U
B

LI
C

ID
A

D
E

E
P

R
O

P
A

G
A

N
D

A

33
90

.3
9.

99
-

O
U

T
R

O
S

S
E

R
V

IÇ
O

S
D

E
T

E
R

C
E

IR
O

S
-

P
E

S
S

O
A

JU
R

ÍD
IC

A

33
90

.4
6.

00
-

A
U

X
ÍL

IO
-A

LI
M

E
N

T
A

Ç
Ã

O
19

3.
3.

90
.4

a.
00

-

O
U

T
R

O
S

A
U

X
ÍL

IO
S

F
IN

A
N

C
E

IR
O

S
A

P
E

S
S

O
A

S
F

IS
IC

A
S

20

33
.9

0.
43

00
-

O
U

T
R

O
S

A
U

X
ÍL

IO
S

F
IN

A
N

C
E

IR
O

S
A

P
E

S
S

O
A

S
F

IS
IC

A
S

T
ot

al
do

P
ro

gr
am

a:
T

ot
al

da
S

ub
-F

un
çã

o:
T

ot
al

da
F

un
çã

o:
28

-

E
N

C
A

R
G

O
S

E
S

P
E

C
IA

IS

S
ub

F
un

çã
o:

84
3

-

S
E

R
V

IÇ
O

D
A

D
IV

ID
A

IN
T

E
R

N
A

P
ro

gr
am

a:
00

00
-

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
E

S
P

E
C

IA
IS

46
.9

0.
71

00
-

P
R

IN
C

IP
A

L
D

A
D

IV
ID

A
C

O
N

T
R

A
T

U
A

L
R

E
S

G
A

T
A

D
O

21

T
ot

al
do

P
ro

gr
am

a:
T

ot
al

da
S

ub
-F

un
çã

o:
T

ot
al

da
F

un
çã

o:
T

ot
al

da
U

ni
da

de
:

T
ot

al
da

O
rg

ao
:

F
un

çã
o:

/
ñt

ai
G

er
al

D
es

pe
sa

O
rç

am
en

tá
ria

:

E
xe

rc
ic

io
:

20
16

D
)

\
/

P
er

ío
do

:
01

-0
7-

20
16

a
31

-0
7-

20
16

D
es

pe
sa

A
ut

or
iz

ad
a

0,
00

0,
00

0,
00

5.
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

50
,0

0

18
.0

00
,0

0

0,
00

66
6.

48
0,

00

66
6.

48
0,

00

66
6.

48
0,

00

20
.0

00
,0

0

20
.0

00
,0

0

20
.0

00
,0

0

20
. 0

00
,0

0

68
6.

48
0,

00

1
53

6.
32

0,
00

1.
53

6.
32

0,
00

D
ot

aç
ão

A
tu

al

0,
00

0,
00

0,
00

5.
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

50
,0

0

18
.0

00
,0

0

0,
00

62
1.

48
0,

00

62
1.

48
0,

00

62
1.

48
0,

00

20
. 0

00
,0

0

20
. 0

00
,0

0

20
.0

00
,0

0

20
.0

00
,0

0

64
1

.4
80

,0
0

1
53

6.
32

0,
00

1
53

6.
32

0,
00

E
m

pe
nh

ad
o

P
er

io
do

0,
00

0,
00

15
1,

96

0,
00

0,
00

0,
00

6.
18

5,
03

0,
00

0,
00

0,
00

14
0,

00

40
,0

0

59
0,

14

16
4,

83

1.
00

7,
71

0,
00

3.
95

9,
53

25
,6

0

20
5,

50

0,
00

51
,7

2

0,
00

0,
00

0,
00

30
.7

42
,0

2

30
.7

42
,0

2

30
.7

42
,0

2

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

80
.7

42
,0

2

1
02

.9
83

,9
9

1
02

. 9
83

,9
9

R
ep

úb
lic

a
F

ed
er

at
iv

a
do

B
ra

si
l

A
cu

m
ul

ad
o

82
9,

00

3.
39

7,
91

3.
00

0,
96

99
4,

28

28
0,

00

71
4,

28

11
4.

52
5,

97

27
.8

50
,0

0

49
.9

68
,0

0

80
,0

0

2.
75

0,
80

40
,0

0

5.
67

0,
25

66
6,

30

6.
94

5,
43

3.
66

5,
00

3.
95

9,
53

22
4,

46

1.
74

5,
75

7.
40

0,
00

3.
56

0,
45

0,
00

8.
85

0,
00

8.
85

0,
00

37
1.

99
4,

07

37
1.

99
4,

07

37
1.

99
4,

07

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

37
1

.9
94

,0
7

89
7.

84
0,

50

89
7.

84
0,

50

S
al

do

D
ot

aç
ão

0,
00

0,
00

0,
00

4.
00

5,
72

0,
00

0,
00

35
.4

74
,0

3

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

50
,0

0

9.
15

0,
00

0,
00

24
9.

48
5,

93

24
9.

48
5,

93

24
9.

48
5,

93

20
. 0

00
,0

0

20
.0

00
,0

0

20
.0

00
,0

0

20
. 0

00
,0

0

26
9.

48
5,

93

63
8.

47
9,

50

63
8.

47
9,

50 Z
»

Li
qu

id
aç

ão

P
er

io
do

A
cu

m
ul

ad
o

0,
00

0,
00

15
1,

96

0,
00

0,
00

0,
00

10
.8

09
,3

5

2.
50

0,
00

4.
16

4,
00

0,
00

14
0,

00

40
,0

0

59
0,

14

16
4,

83

1.
00

7,
71

0,
00

1.
31

9,
85

25
,6

0

20
5,

50

60
0,

00

51
,7

2

0,
00

0,
00

0,
00

46
.9

03
,9

0

46
.9

03
,9

0

46
.9

03
,9

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

46
.9

03
,9

0

11
9.

14
5,

87

11
9.

14
5,

87

/

82
9,

00

3.
39

7,
91

3.
00

0,
96

99
4,

28

28
0,

00

71
4,

28

75
.5

66
,2

9

15
.3

50
,0

0

29
.1

48
,0

0

80
,0

0

2.
75

0,
80

40
,0

0

5.
67

0,
25

66
6,

30

6.
94

5,
43

3.
66

5,
00

1.
31

9,
55

22
4,

46

1.
74

5,
75

4.
40

0,
00

3.
56

0,
45

0,
00

8.
85

0,
00

8.
85

0,
00

29
2.

35
0,

27

29
2.

35
0,

27

29
2.

35
0,

27

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

29
2.

35
0,

27

81
8.

19
6,

70

81
8.

19
6,

70

Á

B
al

an
ce

te
de

D
es

pe
sa

C
om

pl
et

o

P
ag

am
en

to

P
er

io
do

A
cu

m
ul

ad
o

0,
00

0,
00

15
1,

96

0,
00

0,
00

0,
00

10
.8

09
,3

5

2.
50

0,
00

4.
16

4,
00

0,
00

14
0,

00

40
,0

0

59
0,

14

16
4,

83

1
.0

07
,7

1

0,
00

1.
31

9,
85

25
,6

0

20
5,

50

60
0,

00

51
,7

2

0,
00

0,
00

0,
00

46
.9

03
,9

0

46
.9

03
,9

0

46
.9

03
,9

0

0,
00

0.
00

0,
00

0,
00

46
.9

03
,9

0

11
9.

14
5,

87

11
9.

14
5,

87

82
9,

00

3.
39

7,
91

3.
00

0,
96

99
4,

28

28
0,

00

71
4,

28

75
.5

66
,2

9

15
.3

50
,0

0

29
.1

48
,0

0

80
,0

0

2.
75

0,
80

40
,0

0

5.
67

0,
25

66
6,

30

6.
94

5,
43

3.
66

5,
00

1.
31

9,
85

22
4,

46

1.
74

5,
75

4.
40

0,
00

3.
56

0,
45

0,
00

8.
85

0,
00

8.
85

0,
00

29
2.

35
0,

27

29
2.

35
0,

27

29
2.

35
0,

27

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

29
2.

35
0,

27

81
8.

19
6,

70

81
8.

19
6,

70

A
P

ag
ar

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

38
.9

59
,6

8

12
.5

00
,0

0

20
.8

20
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
63

9,
68

0,
00

0,
00

3.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

79
.6

43
,8

0

79
.6

43
,8

0

79
.6

43
,8

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

79
.6

43
,8

0

79
.8

43
,8

0

79
.6

43
,8

0

P
ág

in
a:

3
/4



C
Â

M
A

R
A

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
LI

M
E

IR
A

D
O

O
E

S
T

E
-M

G

E
st

ad
o

de
M

in
as

G
er

ai
s

B
al

an
ce

te
de

D
es

pe
sa

C
om

pl
et

o
P

er
ío

do
:

01
-0

7-
20

16
a

31
-0

7-
20

16

P
ag

am
en

to

n
o

P
er

ío
do

A
cu

m
ul

ad
o

71
.0

31
,7

5

1.
02

7,
97

F
ic

ha
D

es
cr

iç
ão

2
C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Ã

O
C

.E
.F

11
.1

52
,3

0

3
C

O
N

T
R

IB
U

IÇ
Ã

O
S

IN
D

IC
A

T
O

11
,5

3

4
IM

P
O

S
T

O
D

E
R

E
N

D
A

R
E

T
ID

O
N

A
F

O
N

T
E

2.
72

6,
11

22
.4

42
,8

8

5
IM

P
O

S
T

O
S

O
B

R
E

S
E

R
V

IÇ
O

S
-

IS
S

0,
00

19
,8

8
6 7 9

IN
S

S
-

IN
S

T
IT

U
T

O
N

A
C

IO
N

A
L

D
O

S
E

G
U

R
O

S
O

C
IA

L
7.

67
8,

53
54

.7
48

,0
6

42
7,

31
2.

99
1,

17

1.
51

5,
42

P
E

N
S

A
O

A
LI

M
E

N
T

IC
IA

M
E

N
S

A
LI

D
A

D
E

P
LA

N
O

S
A

Ú
D

E
24

0.
86

T
ot

al
G

er
al

D
es

pe
sa

E
xt

ra
-O

rç
am

en
tá

ria
:

22
.2

36
,6

4
15

3.
77

7,
13

S
al

do
e

m
B

an
co

s:
75

.3
04

,6
5

S
al

do
e

m
C

ai
xa

:
0,

00
n
o

P
er

ío
do

A
cu

m
ul

ad
o

T
ot

al
D

is
po

ní
ve

l:
75

.3
04

,6
5

T
ot

al
G

er
al

:
21

6.
68

7,
16

1.
04

7.
27

8,
48

E
xe

rc
íc

io
;

20
1a

É

/
R

ep
úb

lic
a

F
ed

er
at

iv
a

do
B

ra
si

l
/
/

P
ág

in
a;

4
/4


